maior segurança jurídica ao procedimento licitatório e contribuindo para a seleção da 

proposta mais vantajosa e para a execução eficiente da solução de modernização da 

iluminação pública do Município de Iporã/PR. 

7. DA ESTIMATIVA DO VALOR 

O custo estimado total da contratação é de R$ 1.176.860,50 (um milhão, cento 
e setenta e seis mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta centavos) conforme 
custos unitários apresentados na pesquisa em anexo. 

8. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
4.4.90.62.02.06.00 

9. DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA 
O prazo de vigência do presente contrato deverá ser de 12 (doze) meses, podendo

[...]

dias do recebimento provisório, mediante comissão especificamente designada pelo 

CONTRATANTE. Decorrido esse prazo, sem qualquer manifestação do Contratante, o(s) 

objeto(s) será(ão) considerada(s) como recebida(s) definitivamente. 

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA  

5.1 O presente contrato terá vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir 

da data da assinatura, citada no extrato do contrato publicado no PNCP ou no Diário Oficial 

para aqueles municípios com até 20.000 habitantes que assim optarem, em conformidade com 

o prazo estabelecido no parágrafo único do art.